
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：  漳州利百加食品有限公司雪米饼、 

饼干及其他休闲食品生产项目      

建设单位（盖章）：   漳州利百加食品有限公司                  

编制日期：        2021 年 8 月                    

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 漳州利百加食品有限公司雪米饼、饼干及其他休闲食品生产项目 

项目代码 2104-350627-04-01-443466 
[...]
脱下的硫以亚硫酸钙、硫酸钙的形式析出，然后将其用泵打入石膏脱水处理系统，再生的

NaOH可以循环使用。 

另外由于渣带水会使脱硫液损失一部分钠离子，故需在循环池内补充少量纯碱或废碱

液。NOx和NaOH发生反应的，钠钙双碱法具有一定的脱硝能力，生石灰可以和氟化物反

应生成氟化钙沉淀。 

钙钠双碱法是我国内外研究最早、运行最成熟的工艺。技术成熟，经验丰富；吸收剂

来源广泛，原料易得，成本低；适用范围广，脱硫率80%~95%以上。 



 

 —  33  — 

表19 废气污染物排放信息一览表 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

产排污环节 

污染

物种

类 

产生情况 

排放 

形式 

治理设施 排放情况 排放口信息 

排放 

标准 

监测要求 

产生 

浓度
mg/m³ 

产生

速率
kg/h 

产生

量 t/a 

风量 

m³/h 

收集

效率 

% 

去除

率% 

是否

为可

行技

术 

排放 

浓度
mg/m³ 

排放速

率 kg/h 

排放

量 t/a 

高

度 

m 

内

径 

m 

温

度 

℃ 

编

号 
名称 类型 地理坐标 

监测 

点位 

监测 

因子 

监测

频次 

饼干生产 油烟 16.00 0.04 0.10 有组织 2500 90 85 是 2.40 0.006 0.014 10 0.3 25 G1 
饼干废气

排放口 

一般排

放口 

117.343264E，
24.751362N 

GB1848

3-2001 

G1

出口 
油烟 1 次/a 

雪米饼生产 油烟 11.58 0.11 0.27 有组织 9500 90 85 是 1.58 0.015 0.036 10 0.3 25 G2 
雪米饼废

气排放口 

一般排

放口 

117.343304E，
24.751107N 

GB1848

3-2001 

G2

出口 
油烟 1 次/a 

月饼生产 油烟 8.00 0.02 0.04 有组织 2500 90 85 是 0.80 0.002 0.005 10 0.3 25 G3 
月饼废气

排放口 

一般排

放口 

117.342800E，
24.751284N 

GB1848

3-2001 

G3

出口 
油烟 1 次/a 

蛋黄酥生产 油烟 12.00 0.03 0.07 有组织 2500 90 85 是 1.60 0.004 0.009 10 0.3 25 G4 
蛋黄酥废

气排放口 

一般排

放口 

117.342813E，
24.751144N 

GB1848

3-2001 

G4

出口 
油烟 1 次/a 

青豆生产 油烟 10.53 0.10 0.23 有组织 9500 90 85 是 1.37 0.013 0.031 10 0.3 25 G5 
青豆废气

排放口 

一般排

放口 

117.343366E，
24.750782N 

GB1848

3-2001 

G5

出口 
油烟 1 次/a 

虾条生产 油烟 10.53 0.10 0.25 有组织 9500 90 85 是 1.47 0.014 0.034 10 0.3 25 G6 
虾条废气

排放口 

一般排

放口 

117.343371E，
24.750704N 

GB1848

3-2001 

G6

出口 
油烟 1 次/a 

威化饼生产 油烟 0.40 0.001 0.002 有组织 2500 90 85 是 0.04 0.0001 0.0003 10 0.3 25 G7 
威化饼废

气排放口 

一般排

放口 

117.342888E，
24.750780N 

GB1848

3-2001 

G7

出口 
油烟 1 次/a 

蛋糕生产 油烟 12.00 0.03 0.06 有组织 2500 90 85 是 1.20 0.003 0.008 10 0.3 25 G8 
蛋糕废气

排放口 

一般排

放口 

117.342894E，
24.750672N 

GB1848

3-2001 

G8

出口 
油烟 1 次/a 

锅炉烟气 

SO2 73.20 1.83 4.4 

有组织 25000 100 

70 

是 

22.00 0.550 1.320 

40 0.6 45 G9 
锅炉烟气

排放口 

一般排

放口 

117.342216E，
24.751618N 

GB1327

1-2014 

G9

出口 

SO2、
NOx

、颗

粒物 

1 次/a 
NOx 112.40 2.81 6.75 30 33.76 0.844 2.025 

烟尘 383.20 9.58 23.00 87 48.96 1.224 2.938 

2#厂房 

油烟 / 0.043 0.102 无组织 / / / / / 0.043 0.102 / / / / / / / 
GB1848

3-2001 
厂界 油烟 1 次/a 

颗粒

物 
/ 0.006 0.014 无组织 / / / / / 0.006 0.014 / / / / / / / 

GB1629

7-1996 
厂界 

颗粒

物 
1 次/a 

综上，项目油烟经处理后能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型规模标准，锅炉烟气经处理后能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃煤锅炉排放控制要求。 



 

 —  34  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2 废水 

（1）废水排放情况 

根据工程分析，本项目废水产生量为 5671.2t/a，其中生产废水量为 5431.2t/a，生活

废水量为 240t/a，参考《糕点行业废水处理技术剖析与工程实践》（福建高科环保研究院

有限公司，许志诚）中糕点行业废水特性以及同行业生产废水水质情况，本项目生产废

水的污染物浓度值为 COD：2000mg/L、BOD5：600mg/L、NH3-N：40mg/L、SS：700mg/L、

动植物油：50mg/L；生活污水主要污染物及浓度为：COD：400mg/L、BOD5：175mg/L、

NH3-N：45mg/L、SS：300mg/L、TP：20mg/L、TN：50mg/L。 

经“三级化粪池+地埋式污水处理系统”处理后的生活污水和经“隔油池+地埋式污

水处理系统”处理后的生产废水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级

排放标准（总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）中表 1C

级标准）后，作为厂区绿化用水。 

（2）污染物达标情况 

①工艺流程 

本项目污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、动植物油

等，根据工程分析可知，本项目污水污染浓度较低，且可生化性好，因此，本项目拟采

用好氧生化工艺进行处理达标后排放，处理工艺流程可如图 4.2-1 所示。 

 

图 4.2-1  污水处理工艺流程图 

②工艺介绍 

隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。生产废水经隔油池

除去水中的油品。 

调节池：进入调节池进行废水水质水量调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作用下，污水

中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段好氧处理的小分子有机

物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生物膜相接触，



 

 —  35  — 

在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O等无机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上清液流消毒

池。 

消毒池：进一步去除处理后污水中的病原性微生物等。 

污泥池：沉淀池沉淀下来的污泥，经泵提至污泥池，对污泥进行干化。 

根据经验，项目废水经污水处理站处理后，外排水质可符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级排放标准（总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GBT31962-2015）中表 1C 级标准），即 COD：100mg/L、SS：70mg/L、BOD5：

20mg/L、氨氮：15mg/L、总磷：0.5mg/L、总氮：45mg/L、动植物油：10mg/L，项目废

水排放信息详见表 20。 

 

 



 

 —  36  — 

表20 废水污染物排放信息一览表 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

产

排

污

环

节 

类

别 

污染物种

类 

污染物产生

情况 
污染治理设施 

废水 

排放量 

污染物排放 

情况 
排

放

方

式 

排

放 

去

向 

排放规律 

排放口基本信息 排放标准 监测要求 

产生 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理

能力 
治理工艺 

治理

效率 

% 

是否为

可行技

术 

排放 

浓度 

mg/L 

排放

量 t/a 
编号 

名

称 

类

型 
地理坐标 名称 

浓度 

限值 

mg/L 

监测 

点位 

监测 

因子 

监测频

次 

生

产

过

程 

生

产

废

水 

CODCr 2000 10.86 

25t/d 

“隔油池+

地埋式污水

处理系统” 

/ 

是 

18.1m³/d 

5431.2m³/

a 

100 0.54 

不

排

放 

厂

区

绿

化 

连续排

放，流量

稳定 

DW001 

废

水

排

放

口 

企

业

总

排

口 

117.342980E

，24.749933N 

GB897

8-1996

表 4 一

级 

100 

污水站

出口 

CODCr 

BOD5、

SS、 

NH3-N

、总磷、

总氮、

动植物

油 

1 次/年 

BOD5 600 3.26 / 20 0.11 20 

SS 700 3.8 / 70 0.38 70 

NH3-N 40 0.22 / 15 0.08 15 

动植物油 50 0.27 / 10 0.05 10 

职

工

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 400 0.1 
“三级化粪

池+地埋式

污水处理系

统” 

/ 

0.8m³/d 

240m³/a 

100 0.02 100 

BOD5 175 0.04 / 20 0.0 20 

SS 300 0.07 / 70 0.02 70 

NH3-N 45 0.011 / 15 0.004 15 

TP 20 0.005 / 0.5 0.0001 0.5 

TN 50 0.012 / 45 0.011 45 

综上，项目废水经污水处理站处理后，外排水质可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级排放标准（总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）中表 1C 级标准），用于厂区绿化，

不外排，不会对周边水环境产生影响。



 

 —  37  — 

4.2.3 噪声 

表21 项目设备噪声排放信息一览表  单位：dB（A） 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

噪声源 
产生

源强 

降噪措施 

排放

源强 

持续时

间（h/a） 

厂界贡献值 
排放 

标准 
是否

达标 

监测要求 

工艺 
降噪

效果 
昼间 昼间 

监测 

点位 

监测 

频次 

和面机 65 减振、隔声 20 45 2400 

东侧 51 65 

是 
项目 

厂界 
1 次/季度 

搅拌机 70 减振、隔声 20 50 2400 

成型机 55 减振、隔声 20 35 2400 

烘干箱 60 减振、隔声 20 40 2400 

自动包装机 60 减振、隔声 20 40 2400 

油炸机 65 减振、隔声 20 45 2400 

喷油机 55 减振、隔声 20 35 2400 

南侧 58 65 

MF 磨粉机 65 减振、隔声 20 45 2400 

蒸练机 55 减振、隔声 20 35 2400 

挤出机 65 减振、隔声 20 45 2400 

膨化机 55 减振、隔声 20 35 2400 



 

 —  38  — 

淋油机 55 减振、隔声 20 35 2400 

着味机 55 减振、隔声 20 35 2400 

西侧 52 60 

喷糖机 55 减振、隔声 20 35 2400 

烤炉 60 减振、隔声 20 40 2400 

筛油机 55 减振、隔声 20 35 2400 

拌料机 55 减振、隔声 20 35 2400 

打蛋机 55 减振、隔声 20 35 2400 

桃酥机 55 减振、隔声 20 35 2400 

北侧 59 65 

捏花机 55 减振、隔声 20 35 2400 

三斗馅料机 55 减振、隔声 20 35 2400 

自动刷蛋机 55 减振、隔声 20 35 2400 

开酥机 55 减振、隔声 20 35 2400 

打浆机 60 减振、隔声 20 40 2400 

注心机 55 减振、隔声 20 35 2400 

注：项目夜间不进行生产。 

 

根据上表可知，项目正常运营期昼间西侧厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，其他可以满足 3

类标准，夜间不生产，对周边声环境影响很小。 



 

 —  39  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.4 固体废物 

表22   项目固体废物排放信息一览表   